Meminit huius praeceptoris multis in locis, sicut de Huillo Origenes, praesertim in epistola ad Pammachium, et Oceanum, et ubi Ruffino respondet, qui non minus inepte, quam impie viro sancto obiiciebat, quod Barrabam dimisso Christo sequeretur, et Iudaicis incumberet lectionibus: pulchre sibi ex evangelio lusum accepisse existimans, si cum Iudaeorum populo clamaret, non hunc, sed Barrabam⁴²⁴.

Hieronymus versus...

Il passo con cui prende avvio la polemica contro Rufino prosegue con un inaspettato riferimento, che sembra voler fare dell'ex amico di Gerolamo il 'doppio' di Erasmo:

vir ipse qui veluti inter olores anser obstreperet, et semet sanctorum doctorumque hominum numero auderet immiscere.

preparazione agli studi biblici, quanto i risultati di questo lavoro, che sono sotto gli occhi di tutti e costituiscono per la Chiesa un tesoro prezioso».

⁴²³ Cfr. *supra*, I vol, pp. 88-89, 106-110.

⁴²⁴ Cfr. *supra*, ll. 988-993.

Nella dedica a Pio IV, posta ad apertura dell'edizione, Vittori, infatti, aveva già definito «anser inter olores» proprio l'Olandese, in un passo la cui continuazione avrebbe rivelato altri punti di contatto con la sezione della biografia relativa alla polemica rufiniana. Ecco le parole con cui Vittori tratteggia a Pio IV le pretese di Erasmo come interprete delle opere di Gerolamo:

Licuit autem ei tanto magis hoc facere quod nec eloquentia satis suo proposito accommoda nec doctrina mundo saltem, si non eruditio conspicua, illi defuit: praesertim cum catholicis fidei nostrae proceribus tamquam interpres et emendator sese anser inter olores immiscuit; quae res eum et celebratissimum et multi nominis hominem reddidit. Haereses eius, multis in locis a nobis detectas, etiam alii ante nos agnouerunt adeoque oppugnauerunt, ut iam e catholicorum albo eiectus exulet⁴²⁵.

Erasmo come Rufino, dunque: attraverso l'immagine dell'oca tra i cigni, Vittori li assimila in maniera reciprocamente evocativa. Non solo, infatti, osarono entrambi, annoverarsi nella cerchia di uomini, santi o intellettuali, assai più degni di loro, pretendendo di essere considerati loro pari e finendo coll'essere scacciati da tale consorzio di eletti; ma, soprattutto, entrambi si rivelarono dei 'falsi' amici, l'uno della Chiesa intera, l'altro di Gerolamo: contro di questi, nascondendosi dietro una maschera di lealtà, sparsero menzogne e veleno.

Erasmo come Rufino, Vittori come Gerolamo: la vittoria del Padre latino sul suo falso amico si basò sulla superiorità in termini di cultura generale, in

⁴²⁵ Cfr. *supra*, vol. I, pp. 236-238.

particolare storica e linguistica⁴²⁶, e, ovviamente, dottrina; esattamente i due campi in cui Vittori sovrastò lo 'sfortunato' tentativo editoriale di Erasmo su Gerolamo. La superiorità del Vescovo è sancita dall'evidenza delle «plus minus mille et quingenta» correzioni effettuate sull'edizione erasmiana, richiamate nella dedica a Pio IV ma annunciate sin dai titoli dati nel frontespizio delle edizioni e nella prima pagina dell'apparato scolastico⁴²⁷:

«Vafrities et imperitia» per quanto riguardava la conoscenza della lingua greca, l'inesattezza, e non sempre in buona fede, rispetto al trattamento delle fonti storiche, addirittura l'incuria e l'ignoranza che Vittori denuncia e corregge in Erasmo, fanno di quest'ultimo un rivale di scarso livello, combattuto e vinto, dunque, facilmente, sul piano intellettuale. Ma è questo, in fondo, lo stesso piano su cui Gerolamo aveva sconfitto il suo antico rivale.

Quando Vittori descrive Rufino, lo fa presentandone il giudizio dato da Gerolamo: Rufino era così poco elastico di ingegno da riuscire a imparare una nuova lingua solo a costo di perdere la propria nativa. E alla scarsa propensione linguistica di Rufino, Vittori associa il suo livore nei confronti di Gerolamo, tenuto faticosamente a riposo nei lunghi anni trascorsi in una non autentica amicizia e, per fasi successive, giunto finalmente a rivelarsi⁴²⁸:

⁴²⁶ Cfr. *supra*, vol. I, pp. 255-315.

⁴²⁷ Cfr. *supra*, *ivi*, pp. 204-315.

⁴²⁸ Sono, infatti, più di uno i passi in cui Vittori anticipa l'imminente rottura tra Gerolamo e Rufino, mettendo in luce momenti di frizione e di successivo recupero dei rapporti, soprattutto per iniziativa del sincero Gerolamo. Ad es., cfr. *supra*, ll. 1048-1057: «Interea Ruffinus librum Origenis περὶ ἀρχῶν, multis enormibus refertum erroribus transfert, et ut illum mundo legendum obtrudat, Hieronymum, quod Origenem ipse etiam trastulerit ac laudaverit, ad caelum effert, intercesserat inter eos antea nescio quid dissidii, sed reconciliati invicem fuerant: verum gratia male sarcta non coit. Incipit eam ob causam cicatrix vix obducta recrudescere, dum Hieronymus ab amicis Pammachio et Marcellino ex urbe monetur, se ex obliquis Ruffini laudibus Origenistam credi, et pro vero ita teneri, nisi suspensiones hominum purget. Verum nondum ad pugnas et contentiones verborum ventum erat, ut ab epistola sexagesimasexta discere quis potest»; e, finalmente, ll. 1139-1145: «Hoc

Cum, ut respondens ei Hieronymus ait, ab eo Hebraeam linguam discere non poterat: quia adeo tenacis erat ingenii, ut unam sine alterius amissione discere non posset. Suam enim, hoc est Latinam, oblitus erat, dum peregrinam Graecorum sectatus est. Finxit, ut malignitatem hominis noscas, haec garriens cornicula Hieronymi etiam nomine epistolam, in qua illum paenitentiam agere diceretur, quod huic vacaverit studio, cum in eo nil nisi falsum vanumque reperiretur, et ubique per cereales et anabasios suos sparsam disseminavit: tantum sibi apud omnes vindicat impudentia, et eousque hominum livor procedit⁴²⁹.

La biografia di Gerolamo e la dedica a Pio IV conservano a lungo questa sorta di parallelismo. Nella biografia, alla critica di Rufino, segue una sezione apologetica, che difende l'indiscutibile operato di Gerolamo; allo stesso modo, nella dedica al papa, Vittori difende il proprio, di operato, subito dopo aver espresso il duro giudizio su Erasmo. In entrambi casi, l'apologia di Gerolamo e l'apologia della propria impresa si fondano su un principio di *utilitas* nei confronti della Chiesa e della collettività cristiana.

Due passi particolarmente significativi nella dedica di Vittori a Pio IV giustificano l'esistenza stessa della sua nuova edizione ruotando proprio sui concetti di utile e necessario:

Idque fecimus tum quia necessarium nobis visum est opus, tum ne plus erasmiana quam nostra editione aliquid quod utile videretur reperiri

tempore inimicitiae, quae olim erant ex causa fidei cum Ruffino, et sopitae non exinctae fuerant, in apertas contumelias eruperunt. Dum enim ille Hieronymum secum in haeresis suspicionem, veluti Origenista esset, trahere suis praeconiis conatur, et vir sanctus se ab huiusmodi infamia extricare cunctis viribus quaerit, necesse fuit aperte in hostem procedere, et amicitiam ab adolescentia cum Ruffino contractam, religionis causa penitus scindere».

⁴²⁹ *Supra*, ll. 995-1003.

posset [...]. Opus certe nobis fuit temporis, et laboris multi, sed ingens Ecclesiae utilitas, quam ex eo prodituram considerabamus deficientes saepe recreavit vires, et animum rerum magnitudine fatigatum et operis pondere depressum sublevavit⁴³⁰.

Parallelamente, *utilitas* è parola chiave anche nella biografia geronimiana di Vittori⁴³¹, che così esalta l'ideale culturale incarnato da Gerolamo, a dispetto di tutte le accuse che Rufino gli aveva rivolto contro; in particolare, in questo caso, le critiche per aver voluto apprendere l'ebraico:

Et unde nam apud nos ex Hieronymi studiis maior quam ex Hebraicae linguae cognitione utilitas emanavit? Unde emolumentum maius profluxit? [...] An non Abraham in omni Chaldaeorum, et Moyses Aegyptiorum sapientia docti fuerunt, et Christiano homini non licet in utilitatem Ecclesiae, argutarum apum instar, undique quae bona ac recta sunt, colligere et comportare?⁴³².

⁴³⁰ A: Vol. I, f. 1r.

⁴³¹ Infatti, già precedentemente, l'*utilitas* era stata tirata in ballo da Vittori in relazione alla produzione geronimiana consentita dalla sua conoscenza dell'ebraico, cfr. *Supra*, ll. 670-673: «Omitto alia quae postea ad decorem et utilitatem universalis Ecclesiae fecit, ut sacrorum librorum ex Hebraeo, qui nunc vulgati, et recepti feruntur, versiones, et eorum interpretationes, et quae contra haereticos diversis elaboravit temporibus».

⁴³² *Supra*, ll. 1003-1012. Il passo continua enumerando la produzione che seguì all'apprendimento dell'ebraico da parte di Gerolamo: un patrimonio di revisioni, traduzioni, commenti, di valore incalcolabile che, però, Vittori tiene a elencare in maniera esaustiva nel corso della propria biografia: «Eius enim tantum interpretatio ab Ecclesia iamdiu recepta in usu nunc est, eius versio legitur et citatur. Septuaginta enim, exceptis psalmis, qui ipsi etiam sicut a Hieronymo emendati sunt, leguntur, nullum amplius apud Latinos locum tenent. [...] Nihil propterea hoc studium omittens D. Hieronimus circuit etiam post haec cum eruditissimis Hebraeorum, omnem Palaestinae terram, ut cuncta illius loca, situs ac regiones, de quibus scriptura meminit, propriis collustraret oculis, et quod absens audierat, praesens videret».

Attraverso una nuova metafora animale, questa volta di senso positivo, Vittori descrive ancora una volta la perfetta sintesi culturale compiuta da Gerolamo, che come un'ape astuta volò su ogni dominio della conoscenza per sceverarne e prenderne il meglio, e metterlo così al servizio della Chiesa⁴³³.

Una volta che l'ostilità eruppe in aperta offesa, dice Vittori, Gerolamo fece di tutto per districarsi dall'accusa di origenismo provocata dalle dichiarazioni di Rufino, e per sciogliere quell'amicizia trascinata sin da adolescenti e ora irrimediabilmente guastata da motivi di ordine religioso:

Ruffinus grammatici eum usum officio, et ante non multos annos nobilium pueros sibi ad discendum Christi timorem commissos humanioribus poetarum et historicorum litteris docuisse criminatur, quasi crimen, et non potius immensa sit laus una cum Christianae religionis rudimentis litteras quoque quae illi aetati necessariae sunt, pueris tradere, et parvulis tamquam parvulum fieri, ut eos quis lucrifaciat. Vide quo hominis livor procedat, ut quod laudis loco sit, opprobrio detur⁴³⁴.

Vittori poi ritorna sul motivo del consorzio di uomini dotti da cui Rufino fu sbaragliato grazie alle denunce di Gerolamo, deciso a usare contro di lui le sue armi maggiori: un patrimonio culturale accresciutosi nei lunghi

⁴³³ Non credo sia un caso che Vittori utilizzi una metafora già attribuita a Gerolamo da Erasmo, che l'aveva inserita nella sua dedicatoria dell'edizione all'arcivescovo William Warham. Cfr. Epist. 396, Allen, II, pp. 216-217: «Sic ille (*scilicet* Gerolamo) velut apicula per omnia circumvolitans ex uno quoque quod esset eximium ad operis sui mellificium congressit, ex variis flosculis hinc illinc decerptis sarta concinnans». È mia intenzione dedicare una futura ricerca ad analizzare il significativo riuso da parte di Vittori del materiale paremiografico presente nell'*opus Hieronymianum* di Erasmo o nella sua raccolta degli *Adagia*.

⁴³⁴ *Supra*, ll. 1279-1285. Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. ll. 1050-1057: «Ruffinus obiicit illum et nobilium pueros sibi commissos in poetarum ac thetorum litteris instituisse. Et id crimen adeo non timet Hieronymus, vt nec regellere dignetur. Etenim cum Paulus glorietur se omnia factum omnibus, vt omnes Christo lucrifaceret, quod flagitium si diuus Hieronymus omnibus prodesse cupiens, omnibus nationibus, omni sexui, omni aetati semet accomodauit?».

anni di studio e una retorica fresca e arguta, con cui sistematizzò egregiamente la propria indignazione nei confronti dell'amico:

Quis enim aequo animo se haereticum appellari patiat, et perpetuo permansura infamia notari? Praesertim cum huiusmodi labes vix umquam eluatur, et nisi infinitis propemodum contra scriptis, testificationibus ac rebus etiam gestis contrarium postea manifeste appareat, numquam tollatur. Insurgit propterea acriter in Ruffinum vir sanctus, et cunctis viribus insidiantem sibi proterit hostem: et non tantum in refellendis falso vitae obiectis criminationibus, quam in abigenda a se haeresis infamia occupatur: tantaque indignatione huius materiam defensionis suscepit, ut stylum iam ob omnia a multis annis gentilium litterarum studia languentem, et propter Hebraicae linguae barbariem quandam vitiatum, quasi tunc a rhetorum schola egressus esset, ita ornate, acuteque exacerit, ut Ruffinus postea ne inter doctos quidem haberi coeperit⁴³⁵.

Per quanto il passo in questione richiami alcuni brani di Erasmo – in particolar modo rispetto all'impossibilità, per Gerolamo, di tollerare l'accusa di essere un eretico⁴³⁶ – diverso, sembra, il trattamento della questione da parte di Erasmo, che, piuttosto che far giocare lo scontro tra i due amici sul piano

⁴³⁵ Cfr. *supra*, ll. 1145-1156.

⁴³⁶ Cfr. Erasmo, *Vita*, cit., p. 65, ll. 1088-1104: «Post primam simultatem vtcumque reditum est in gratiam, Hieronymo quidem modis omnibus adnitente ne vel casus aliquis malevolentiae suspicionem praeberet, et dissimulante interim clancularias illius machinas et virulentas obtreactiones. Ceterum vbi iam fidei quoque labem haereseos aspergere niteretur Ruffinus, et Hieronymum in suae infamiae consortium inuoluere, reclamante viro sancto et figuratas, vt ipse vocat, laudes summa libertate reiiciente, rescissa est male sarta gratia, et insyncera necessitudo in apertam erupit simultatem, ac diruptis omnibus pudoris ac modestiae vinculis vterque in alterum sic debacchatus est vt in Hieronymo propemodum fateare verum esse quod Publius ille mimographus scripserat 'Furor fit laesa saepius patientia'. [...] Deinde haereseos ea est insimulatio, in qua tolerantem esse impietas sit, non virtus».